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군산동산중학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-12-14 예산액 1,275,191,000

예산총칙

 제1조  2018학년도 군산동산중학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 1,275,191,000원으로 하며 세

입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

 제2조  군산동산중학교 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다

 제3조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 

성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 

교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

 제4조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

    1. 교원연구비, 제수당

    2. 교육공무직원 인건비  

    3. 각종 공과금

발행일 :2019-03-041



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 군산동산중학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,275,191 1,141,242 133,949 11.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 3,250 14,700 1.1

학생복지/교육격차 해소 68,590 682,004 53.4

기본적 교육활동 25,664 215,798 16.9

선택적 교육활동 2,360 25,621 2.0

교육활동 지원 17,822 84,369 6.6

학교 일반운영 16,263 251,699 19.7

학교 재무활동 0 1,000 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 133,802 892,965 70.0

이전수입 기타이전수입 0 1,000 0.0

자체수입 학부모부담수입 0 341,485 26.7

자체수입 행정활동수입 147 7,932 0.6

기타수입 전년도이월금 0 31,809 2.4

3/21 2019-03-04발행일 :



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 893,965 760,163 133,802

1.교육비특별회계이전수입 892,965 759,163 133,802

1.교육비특별회계전입금수입 892,965 759,163 133,802

1.학교회계전입금 892,965 759,163 133,802

1.학교운영비전입금 343,192 325,237 17,955
325,237,000원*1년= : (343,192,000원 × 1교) 

- 325,237,000원 =
17,955,000

2.목적사업비전입금 549,773 433,926 115,847
(성립전)교과교실제운영 : (59,761,000원 × 1

교) - 35,857,000원 =
23,904,000

(성립전)우수농축산물지원 : (7,877,000원 × 1

교) - 5,897,000원 =
1,980,000

(성립전)친환경농산물 : (18,160,000원 × 1교)

 - 13,595,000원 =
4,565,000

(성립전)학교급식비지원 : (206,975,000원 × 1

교) - 151,095,000원 =
55,880,000

(성립전)급식대체인건비 : (2,005,700원 × 1교

) - 1,377,000원 =
628,000

(성립전)순회교사제운영 : (6,215,000원 × 1교

) - 3,140,000원 =
3,075,000

(성립전)저소득층학생 교복구입비 지원 : 

(8,580,000원 × 1교) - 8,360,000원 =
220,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원 : 200,000원

 × 1교 =
200,000

(성립전)육성종목 운영비 : 360,000원 × 1교 = 360,000

(성립전)디지털교과서 선도학교 운영 : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 3,250,000

원 × 1교 =
3,250,000

도시지역방과후학교운영비 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

학교시설지원 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

(성립전)학교급식기구 및 시설확충 : 4,785,000

원 × 1교 =
4,785,000

2.기타이전수입 1,000 1,000 0

1.민간이전수입 1,000 1,000 0

1.기타지원금 1,000 1,000 0

1.기타지원금 1,000 1,000 0

2.자체수입 349,417 349,270 147

1.학부모부담수입 341,485 341,485 0

1.수익자부담수입 341,485 341,485 0

1.급식비 238,532 238,532 0

1.급식비 238,532 238,532 0

1 발행일 : 2019-03-04



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비 8,400 8,400 0

1.방과후학교활동비 8,400 8,400 0

3.현장체험학습비 49,688 49,688 0

1.현장체험학습비 49,688 49,688 0

4.졸업앨범비 6,615 6,615 0

1.졸업앨범비 6,615 6,615 0

5.교복구입비 38,250 38,250 0

1.교복구입비 38,250 38,250 0

2.행정활동수입 7,932 7,785 147

1.사용료및수수료 6,015 6,015 0

1.사용료및수수료 6,015 6,015 0

1.사용료 6,000 6,000 0

2.수수료 15 15 0

2.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

3.기타행정활동수입 1,617 1,470 147

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 617 470 147

1.기타행정활동수입 617 470 147포인트 적립금 : 147,000원×1회 147,000

3.기타수입 31,809 31,809 0

1.전년도이월금 31,809 31,809 0

1.순세계잉여금 31,809 31,809 0

1.순세계잉여금 31,809 31,809 0

1.순세계잉여금 31,809 31,809 0

세입합계 1,275,1911,141,242 133,949

2 발행일 : 2019-03-04



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 14,700 11,450 3,250

1.기타 교직원보수 13,200 9,950 3,250

1.교직원대체인건비 13,200 9,950 3,250

1.계약제교원인건비 13,200 9,950 3,250

1.기간제교원인건비 9,950 9,950 0  

2.맞춤형복지비 3,250 0 3,250
(성립전)계약제교원맞춤형복지비  

3,250,000원×1교
3,250,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,500 1,500 0

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 682,004 613,414 68,590

1.급식 관리 288,937 276,751 12,186

1.학교급식운영 288,937 276,751 12,186

1.급식운영비 19,328 19,328 0

1.일반수용비 11,978 11,978 0  

2.연료비 7,000 7,000 0  

3.교육운영비 350 350 0  

2.급식재료구입비 245,241 238,696 6,545

1.급식용식재료비 245,241 238,696 6,545
(성립전)식품비(친환경농산물,친환경우수

농축산물)  6,545,000원×1교
6,545,000

3.대체인건비 2,305 1,677 628

1.기간제직원인건비 2,305 1,677 628조리원대체인건비  628,000원×1회= 628,000

4.초과근무수당 98 750 -652

1.무기계약직원인건비 98 750 -652
(성립전)조리원시간외수당  628,000원×1

교
628,000

조리원시간외수당  -1,280,000원×1회= -1,280,000

5.시설일반관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

6.노후급식기구 교체(목적) 19,085 14,300 4,785

1.비품구입비 19,085 14,300 4,785
(성립전)노후급식기구 교체  4,785,000원

×1교
4,785,000

1 발행일 : 2019-03-04



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

7.조리원인건비 880 0 880

1.무기계약직원인건비 880 0 880기본급  176,000원×5명= 880,000

2.보건 관리 13,757 13,657 100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,497 9,397 100

1.보건실운영 7,997 7,897 100

1.운영수당 1,300 1,300 0  

2.교육운영비 888 888 0  

3.학생복지비 5,809 5,709 100응급후송비  100,000원×1회= 100,000

2.[국고]흡연예방교육운영(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.비품구입비 700 700 0  

2.학교환경위생관리 4,260 4,260 0

1.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 2,960 2,960 0

1.일반수용비 2,960 2,960 0  

3.방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

3.교육격차 해소 222,025 165,925 56,100

1.급식비지원 206,975 151,095 55,880

1.도시지역 무료급식비(목적) 206,975 151,095 55,880

1.학생지원금 206,975 151,095 55,880(성립전)무료급식비  55,880,000원×1교 55,880,000

2.현장체험학습비지원 5,070 5,070 0

1.현장체험학습지원 5,070 5,070 0

1.학생복지비 5,070 5,070 0  

3.기타 교육격차해소 지원 1,400 1,400 0

1.한국지엠근로자녀지원금 1,400 1,400 0

2 발행일 : 2019-03-04



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 1,400 1,400 0  

4.교복구입비지원 8,580 8,360 220

1.교복구입비지원(목적) 8,580 8,360 220

1.학생지원금 8,580 8,360 220
(성립전)저소득층학생 교복구입비 지원(추

가)  220,000원×1명
220,000

4.학생복지 157,285 157,081 204

1.교육복지우선 77,104 77,100 4

1.마음 살 찌우기(목적) 8,856 9,590 -734

1.운영수당 3,200 3,310 -110집단통합 강사비  -110,000원×1회= -110,000

2.교육운영비 5,656 6,280 -624사제동행 운영비  -604,510원×1회= -604,000

학교생활 지원비  -5,220원×1회= -5,000

집단통합 체험비  -15,000원×1회= -15,000

2.몸튼튼 마음튼튼(목적) 11,181 8,940 2,241

1.운영수당 2,360 2,240 120집단통합 강사비  120,000원×1회= 120,000

2.교육운영비 8,821 6,700 2,121집단통합 체험비  -39,350원×1회= -39,000

집단통합 재료비  4,400원×400개×1회= 1,760,000

학습멘토링 운영비  -10,000원×4명×10회

=
-400,000

리더십캠프비  80,000원×10명×1회= 800,000

3.무한도전(목적) 11,069 9,600 1,469

1.운영수당 2,640 3,300 -660학습코칭 강사비  -30,000원×1명×10회= -300,000

동아리 강사비  -30,000원×2명×6회= -360,000

2.교육운영비 8,429 6,300 2,129학습코칭 운영비  24,000원×1회= 24,000

교과자유여행  -48,000원×10명×1회= -480,000

진로프로그램  25,000원×100명×1회= 2,500,000

동아리 운영비  84,230원×1회= 85,000

4.학급지원(목적) 1,508 2,220 -712

1.교육운영비 1,508 2,220 -712위기학급지원  -660,000원×1회= -660,000

희망마을  -52,000원×1회= -52,000

5.교육복지운영(목적) 2,489 4,750 -2,261

3 발행일 : 2019-03-04
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 607 2,200 -1,593초과근무수당  -1,593,880원×1명= -1,593,000

2.여비 607 1,000 -393관내,관외출장  -19,300원×10회×1명= -193,000

순회여비  -20,000원×10회×1명= -200,000

3.교육운영비 475 750 -275교직원 연수  -125,000원×1명×2시간= -250,000

사무용품  -25,290원×1회= -25,000

4.목적사업업무추진비 800 800 0  

6.진로교육과정운영(원도심) 11,469 9,660 1,809

1.교육운영비 11,469 9,660 1,809
2학년 진로,직업체험운영,참가비  938,450

원×1회=
939,000

3학년 진로,직업체험운영,참가비  

1,380,000원×1회=
1,380,000

청소년박람회 차량비  -1,600,000원×1회= -1,600,000

1학년 진로,직업체험운영,참가비  390,000

원×1회=
390,000

전학년 진로직업체험 운영,참가비  

700,000원×1회=
700,000

7.맞춤형 창의적체험활동운영(원도심)5,442 5,740 -298

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 4,842 5,140 -298동아리활동 물품구입  -298,370원×1회= -298,000

8.힐링 교원 전문성신장(원도심) 2,561 2,774 -213

1.운영수당 300 420 -120교사 연수 강사비  -120,000원×1회= -120,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.목적사업업무추진비 1,061 1,154 -93교사 연수 협의회  -93,000원×1회= -93,000

9.힐링 교육과정 운영(원도심) 4,075 5,827 -1,752

1.운영수당 2,330 2,920 -590학생 특강 강사비  -50,000원×1회= -50,000

주말 스포츠활동 강사비  -30,000원×2시

간×9주=
-540,000

2.교육운영비 1,745 2,907 -1,162학생자율동아리 운영  -406,080원×1회= -406,000

텃밭 운영  -756,000원×1회= -756,000

10.지역사회연계프로그램 운영(원도심)10,575 10,120 455

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

2.운영수당 290 720 -430학부모 동아리 강사비  -430,000원×1회= -430,000

3.교육운영비 7,585 6,700 885학부모 동아리 운영  -500,000원×1회= -500,000
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가족 텃밭 운영  -255,000원×1회= -255,000

군산근대역사탐방  4,000원×410명= 1,640,000

11.사업운영지원(원도심) 880 880 0

1.목적사업업무추진비 880 880 0  

12.교육복지사 대체 인력 인건비 6,999 6,999 0

1.기간제직원인건비 6,446 6,446 0  

2.기간제직원법정부담

금
553 553 0  

2.학생복지운영 80,181 79,981 200

1.졸업앨범제작 6,615 6,615 0

1.교육운영비 6,615 6,615 0  

2.교복구입 38,250 38,250 0

1.학생복지비 38,250 38,250 0  

3.학생교과서구입(목적) 33,556 33,556 0

1.교육운영비 33,556 33,556 0  

4.특수교육대상자통학비(목적) 360 360 0

1.학생복지비 360 360 0  

5.특수교육대상자 치료지원비(목적) 1,400 1,200 200

1.학생복지비 1,400 1,200 200(성립전)치료지원비 지원  100,000원×2월 200,000

3.기본적 교육활동 215,798 190,134 25,664

1.교과 활동 104,372 78,708 25,664

1.교과활동지원 71,407 47,503 23,904

1.학력신장 1,650 1,650 0

1.운영수당 1,650 1,650 0  

2.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

3.교과교실운영(목적) 10,577 6,000 4,577

1.일반수용비 510 260 250(성립전)소모품비  50,000원×5회 250,000

2.운영수당 0 140 -140컨설팅비  -70,000원×2명= -140,000
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3.교육운영비 9,567 5,100 4,467
교수학습 활동비 및 학습자료 제작비  

140,000원×1회=
140,000

(성립전)교수학습 활동비 및 학습자료 제

작비  270,000원×10회
2,700,000

(성립전)수업관련용품 구입비  50,000원

×6회
300,000

교구 및 기자재 유지 보수비  577,000원

×1회=
577,000

(성립전)교구 및 기자재 유지 보수비  

100,000원×4회
400,000

(성립전)수업나눔 동아리 운영비  350,000

원×1회
350,000

4.목적사업업무추진비 500 500 0  

4.교과교실시간제근무기간제교사인건비52,186 32,859 19,327

1.기간제교원인건비 47,465 29,758 17,707(성립전)인건비  18,129,000원×1회 18,129,000

인건비  -422,000원×1명= -422,000

2.맞춤형복지비 375 400 -25(성립전)맞춤형복지비  -25,000원×1회 -25,000

3.기간제교원법정부담

금
4,346 2,701 1,645건강보험(장기요양)  -41,000원×1명= -41,000

(성립전)건강보험(장기요양)  613,000원

×1교
613,000

(성립전)국민연금  752,000원×1교 752,000

국민연금  -84,000원×1명= -84,000

고용보험  -19,000원×1명= -19,000

(성립전)고용보험  686,840원×40% 275,000

산재보험  -11,000원×1명= -11,000

(성립전)산재보험  398,370원×40% 160,000

5.과학실험수업활동지원(목적) 5,794 5,794 0

1.기간제직원인건비 3,604 3,604 0  

2.일반수용비 2,190 2,190 0  

2.국어교과활동 1,190 1,190 0

1.교과운영 1,190 1,190 0

1.교육운영비 1,190 1,190 0  

3.사회교과활동 1,400 1,400 0

1.도덕교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  
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2.사회교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

4.수학교과활동 1,570 1,570 0

1.교과운영 1,570 1,570 0

1.교육운영비 1,570 1,570 0  

5.과학교과활동 6,445 6,445 0

1.기술가정과 운영 3,045 3,045 0

1.교육운영비 3,045 3,045 0  

2.과학교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

6.체육교과활동 7,050 7,050 0

1.교과운영 7,050 7,050 0

1.교직원복지비 900 900 0  

2.교육운영비 6,150 6,150 0  

7.예술교과활동 10,610 10,610 0

1.미술교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.미술과 학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.음악교과운영 2,260 2,260 0

1.교육운영비 2,260 2,260 0  

4.악기구입지원(목적) 4,350 4,350 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0  

5.2018악기교육지원사업(목적) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

8.외국어교과활동 4,700 2,940 1,760

1.교과운영 3,260 1,500 1,760

1.운영수당 1,080 720 360영어캠프 강사비  30,000원×2명×6회= 360,000
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2.교육운영비 780 780 0  

3.비품구입비 1,400 0 1,400
영어전용교실 모니터구입  1,400,000원×1

대=
1,400,000

2.원어민화상강의(목적) 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.창의적 체험활동 77,426 77,426 0

1.자율활동 18,760 18,760 0

1.과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.체육대회 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0  

3.학교축제 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

4.학급교육활동경비 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0  

5.학생회활동지원 460 460 0

1.학생복지비 460 460 0  

6.학생회 활동 지원 7,800 7,800 0

1.학생복지비 7,800 7,800 0  

2.현장체험학습활동 49,808 49,808 0

1.수학여행 36,000 36,000 0

1.교육운영비 36,000 36,000 0  

2.현장학습 13,808 13,808 0

1.교육운영비 13,688 13,688 0  

2.일반업무추진비 120 120 0  

3.동아리활동 4,150 4,150 0

1.동아리 활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.스포츠무용 150 150 0
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1.교육운영비 150 150 0  

3.우수학교스포츠클럽(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.스포츠클럽전담교사활동비(목적) 800 800 0

1.교육운영비 395 395 0  

2.목적사업업무추진비 405 405 0  

5.학교스포츠클럽활동비(목적) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.학교스포츠클럽시설이용료(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.진로활동 4,708 4,708 0

1.자기이해활동 930 930 0

1.교육운영비 930 930 0  

2.진로교육체험활동 3,178 3,178 0

1.교육운영비 3,178 3,178 0  

3.진로활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.자유학기 활동 34,000 34,000 0

1.자유학기제활동 34,000 34,000 0

1.자유학기제운영(목적) 29,000 29,000 0

1.운영수당 4,920 4,920 0  

2.교육운영비 21,180 21,180 0  

3.목적사업업무추진비 2,900 2,900 0  

2.자유학기제 지역특화사업(특교) 5,000 5,000 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 4,100 4,100 0  

4.선택적 교육활동 25,621 23,261 2,360

1.방과후학교 운영 14,440 12,440 2,000
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1.방과후학교운영 14,440 12,440 2,000

1.교과프로그램 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.사기진작비 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

3.방과후학교운영 10,400 8,400 2,000

1.운영수당 8,400 8,400 0  

2.교육운영비 2,000 0 2,000방과후학교운영  2,000,000원×1년= 2,000,000

4.또래나눔 운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.특수교육대상자 방과후학교운영(목적)480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

2.독서활동 9,941 9,941 0

1.독서활동운영 9,941 9,941 0

1.도서관운영 9,941 9,941 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.도서구입비 9,141 9,141 0  

3.교기육성 1,240 880 360

1.[국고]교기운영 1,240 880 360

1.[국고]전국소년체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.전국소년체전 훈련비(목적) 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0  

3.학교육성종목운영비(목적) 360 0 360

1.교육운영비 360 0 360
(성립전)훈련비 및 용품비  360,000원×1

회
360,000

5.교육활동 지원 84,369 66,547 17,822

1.교무업무 운영 23,695 14,980 8,715

1.교무학사운영 23,695 14,980 8,715
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1.교육과정설명회 291 490 -199

1.교육운영비 99 300 -201교육과정설명회 용품비  -201,500원×1회= -201,000

2.일반업무추진비 192 190 2교육과정설명회 다과  1,200원×1회= 2,000

2.입학식및졸업식 3,902 5,470 -1,568

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.일반업무추진비 702 2,270 -1,568
입학,종업,졸업식 식사  -16,000원×49명

×2회=
-1,568,000

3.교무학사운영 4,182 5,770 -1,588

1.일반수용비 2,620 3,000 -380공개수업 물품 구입  -380,000원×1회= -380,000

2.교육운영비 1,412 2,620 -1,208교육계획서제작  -210,000원×1회= -210,000

학교요람제작  -300,000원×1회= -300,000

현황판제작  -98,570원×1회= -98,000

연구개발운영용품비  -600,000원×1회= -600,000

3.일반업무추진비 150 150 0  

4.교육과정평가 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

5.협의회운영비 1,350 1,350 0

1.일반업무추진비 1,350 1,350 0  

6.교무실무사 인건비 500 300 200

1.무기계약직원인건비 500 300 200교무실무사 시간외수당  40,000원×5회= 200,000

7.교생실습 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0  

8.디지털교과서 선도학교운영(목적)11,870 0 11,870

1.여비 0 0 0
(성립전)박람회 선진학교 시찰  50,000원

×5명×2회
500,000

박람회 선진학교 시찰  -50,000원×5명×2

회=
-500,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700(성립전)패드 악세서리  50,000원×26개 1,300,000

패드 악세서리  50,000원×4개= 200,000

(성립전)교육활동및자료구입  200,000원

×1회
200,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
디지털교과서운영 협의회  15,000원×20명

×1회=
300,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.비품구입비 9,870 0 9,870스마트패드 구입  270,000원×2대= 540,000

(성립전)스마트패드 구입  260,000원×26

대
6,760,000

충전보관함 구입  1,330,000원×1대= 1,330,000

(성립전)충전보관함 구입  1,240,000원×1

대
1,240,000

2.생활지도운영 21,837 22,730 -893

1.학생생활상담지도 17,613 17,610 3

1.그린마일리지운영 6,660 6,760 -100

1.일반수용비 960 960 0  

2.교육운영비 5,700 5,800 -100벌점프로그램 운영비  -100,000원×1회= -100,000

2.학생부운영비 600 600 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.학생생활지도 4,150 4,050 100

1.운영수당 1,650 1,650 0  

2.교육운영비 2,500 2,400 100금연프로그램 운영비  100,000원×1회= 100,000

4.상담실 운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 600 600 0  

5.인성중점학교운영(목적) 5,003 5,000 3

1.일반수용비 892 1,200 -308유니폼구입  -308,070원×1회= -308,000

2.운영수당 400 450 -50또래상담 운영수당  100,000원×1회= 100,000

벽화그리기 강사비  -30,000원×5회= -150,000

3.교육운영비 3,351 2,990 361또래상담 교재구입  -200,250원×1회= -200,000

캠페인활동 물품구입  -10,100원×1회= -10,000

벽화그리기 재료구입  -300,000원×1회= -300,000

학교폭력신고함 제작  76,100원×1회= 77,000

김장재료구입  151,830원×1회= 152,000

프로그램운영 식사비  267,050원×1회= 268,000
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프로그램운영 간식비  373,940원×1회= 374,000

4.목적사업업무추진비 360 360 0  

2.학교폭력예방 1,620 1,620 0

1.학생생활지도 1,620 1,620 0

1.운영수당 720 720 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

3.학생안전교육 2,604 3,500 -896

1.안전교육 2,604 3,500 -896

1.교육운영비 2,604 3,500 -896안전체험 차량비  -800,000원×1회= -800,000

안전체험 운영비  -78,000원×1회= -78,000

안전체험 식비  -18,000원×1회= -18,000

3.연구학교 운영 1,300 1,300 0

1.연구학교운영 1,300 1,300 0

1.수업동행동아리(목적) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 880 880 0  

2.목적사업업무추진비 420 420 0  

4.학습지원실 운영 12,287 12,287 0

1.방송실운영 807 807 0

1.방송실운영 807 807 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.기타공공요금 177 177 0  

3.교육운영비 180 180 0  

4.비품구입비 150 150 0  

2.정보화실운영 11,480 11,480 0

1.정보화업무 운영 4,720 4,720 0

1.일반수용비 420 420 0  

2.교육운영비 4,300 4,300 0  

2.SW교육 학습기반 구축지원(목적) 1,760 1,760 0
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1.비품구입비 1,760 1,760 0  

3.SW교육 교구구입 지원(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 500 500 0  

4.피지컬 컴퓨터 실습 지원(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.교육여건 개선 25,250 15,250 10,000

1.교육환경개선 25,250 15,250 10,000

1.PC구입 18,000 9,000 9,000

1.비품구입비 18,000 9,000 9,000업무용 PC 구입  900,000원×10대= 9,000,000

2.PC 주변기기 구입 2,250 1,250 1,000

1.비품구입비 2,250 1,250 1,000프린터,모니터 구입  200,000원×5대= 1,000,000

3.사무용 비품 구입 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0  

6.학교 일반운영 251,699 235,436 16,263

1.학교기관 운영 121,023 111,842 9,181

1.부서기본운영 57,694 52,041 5,653

1.교무실운영 15,100 15,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0  

2.여비 12,000 12,000 0  

2.교장실운영 7,096 5,728 1,368

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 2,788 1,420 1,368
교직원 간담회  15,000원×46명×2회

-12,000원=
1,368,000

3.직책급업무추진비 3,108 3,108 0  

3.행정실운영 29,283 28,073 1,210

1.일반수용비 25,045 24,033 1,012복사용지 구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

등사용품 구입  12,000원×1회= 12,000

2.여비 2,400 2,400 0  
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3.교직원복지비 640 640 0  

4.일반업무추진비 1,198 1,000 198행정실 협의회  19,800원×5명×2회= 198,000

4.순회교사운영 6,215 3,140 3,075

1.여비 5,015 2,540 2,475
(성립전)순회교사여비(도덕)  740,000원

×1명
740,000

(성립전)순회교사여비((과학)  370,000원

×1명
370,000

(성립전)순회교사여비(정보)  1,365,000원

×1명
1,365,000

2.교직원복지비 1,200 600 600(성립전)농어촌수당  300,000원×2명 600,000

2.행정지원인력운용 63,329 59,801 3,528

1.기타직법정부담금 0 300 -300

1.기간제직원법정부담

금
0 300 -300추가법정부담금  -300,000원×1회= -300,000

2.사무실무사인건비 39,411 35,583 3,828

1.무기계약직원인건비 36,251 32,846 3,405기본급  500,000원×1명= 500,000

근속수당  290,000원×1명= 290,000

연차수당  1,291,000원×1명= 1,291,000

퇴직적립금  880,000원×1명= 880,000

급식비  600,000원×1명= 600,000

시간외수당  -456,890원×1명= -456,000

정기상여금  300,000원×1명= 300,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,160 2,737 423

건강보험기관부담금  950,000원×1년×1명

=
950,000

장기요양보험료기관부담금  80,000원×1년

×1명=
80,000

국민연금기관부담금  1,250,000원×1년×1

명=
1,250,000

고용보험기관부담금  600,000원×1년×1명

=
600,000

산재보험기관부담금  280,000원×1년×1명

=
280,000

4대보험기관부담금  -2,737,000원×1년= -2,737,000

3.청소원인건비 7,402 7,402 0

1.무기계약직원인건비 7,030 7,030 0  

2.무기계약직원법정부

담금
372 372 0  

4.경비원인건비 16,516 16,516 0
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1.무기계약직원인건비 15,718 15,718 0  

2.무기계약직원법정부

담금
798 798 0  

2.시설 장비 유지 129,676 122,594 7,082

1.학교시설장비유지 129,676 122,594 7,082

1.공공요금및제세공과금 59,360 59,360 0

1.전기요금 38,400 38,400 0  

2.상하수도료 11,400 11,400 0  

3.기타공공요금 9,560 9,560 0  

2.당직관리 19,035 19,035 0

1.일반수용비 19,035 19,035 0  

3.시설관리용역 18,812 18,312 500

1.일반수용비 18,812 18,312 500오수정화조청소용역료  500,000원×1회= 500,000

4.시설일반관리 32,469 25,887 6,582

1.일반수용비 32,469 25,887 6,582시설소모품 구입비  194,000원×3종×1회= 582,000

소규모수선비  1,000,000원×1식= 1,000,000

학교시설지원  5,000,000원×1식 5,000,000

3.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 1,275,1911,141,242 133,949
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